
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018113000039

39

Nº 230, sexta-feira, 30 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2018 - UASG 153010

Processo: 23063001399201802.
PREGÃO SISPP Nº 21/2018. Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA
CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 10564473000175. Contratado :
GALACTICO INSTALACAO, CONSERVACAO-E MANUTENCAO EM GERAL. Objeto:
Contratação de serviço continuo de limpeza e desinfecção de reservatorios de agua,
bem como de controle dos padroes de potabilidade de agua consumida, visando atender
as necessidades do campus Maria da Graça CEFET/RJ. Fundamento Legal: Lei 8666/93,
suas atualizações e outros dispositivos legais. Vigência: 29/11/2018 a 29/11/2019. Valor
Total: R$1.685,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800923. Data de Assinatura:
29/11/2018.

(SICON - 29/11/2018) 153010-15244-2018NE800053

EDITAL Nº 1, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018
CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

A Presidente da Comissão de Avaliação de Documentos/CPAD, designada pela
Portaria nº 922 de 30/07/2018, de acordo com a Listagem de Eliminação de Documentos
CEFET-RJ/ARQGE nº 01/2018, aprovada pela Diretora-Geral do Arquivo Nacional, Carolina
Chaves de Azevedo, do Ofício nº 565/2018/GABIN-AN, de 25 de outubro de 2018, faz saber a
quem possa interessar que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente a data de publicação
deste Edital no Diário Oficial da União, se não houver oposição do Conselho Diretor desta
Instituição, eliminará 183,6 metros lineares dos documentos relativos às atividades-meio e
atividades-fim, de acordo com o Código de Classificação: 000- Administração Geral; 010-
Organização e Funcionamento; 020- Pessoal; 030- Material; 040- Patrimônio; 050- Orçamento

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 12/2018

OBJETO: Acordo de Cooperação para operacionalização de estágio de estudante n°
479/2018- CPRE. PARTES: Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET-
MG) e a Construtora Mello de Azevedo S/A - VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir de
26/11/2018 a 25/11/2023. SIGNATÁRIOS: Pelo Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas Gerais (CEFET-MG) - Diretor-geral em Exercício, Profa. Maria Celeste Monteiro de
Souza Costa, e pela Construtora Mello de Azevedo S/A, seu Representante, Sr. Nelson
Parma de Azevedo. Processo 23062.030995/2018-41

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 13/2018

OBJETO: Acordo de Cooperação para operacionalização de estágio de estudante n°
486/2018- CPRE. PARTES: Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET-
MG) e a Empresa de Cimentos Liz S/A - VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir de 08/11/2018
a 07/11/2018. SIGNATÁRIOS: Pelo Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
(CEFET-MG) - Diretora-geral em Exercício, Profa. Maria Celeste Monteiro de Souza Costa, e
pela Empresa de Cimentos Liz S/A, seu Representante, Sr. Elias dos Santos Lima. Processo
23062.030202/2018-94

e Finanças; 060- Documentação e Informação; 070- Comunicações; 900- Assuntos Diversos;
120- Cursos de Graduação (inclusive na modalidade à distância); 450- Ensino Técnico, do
período de 1968-2009, do Arquivo Geral - ARQGE.

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas expensas e mediante
petição dirigida a Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Centro Federal de
Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca- CEFET/RJ, a retirada ou cópia de documentos,
avulsos ou processos, bem como o desentranhamento ou cópias de folhas do processo.

VALDETE BARROS BARBOSA

EDITAL DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Nº 8.745, de 09.12.93, com as modificações das
Leis Nºs 9.849, de 26/10/99 e as Leis Nº 12.772/2012 e 10.667, de 14/05/03 e suas alterações, torna público a abertura de inscrições, para Processo Seletivo Simplificado, para atender a
necessidade temporária de excepcional interesse público, destinado a selecionar candidatos, visando contratação de professor por tempo determinado para o CEFET-MG, nas suas
Unidades.

1 - O Professor assumirá encargos didáticos na Educação Profissional e Tecnológica de Nível Médio e no Ensino Superior.

. Edital Nº Campus Departamento /Coordenação Disciplinas Fo r m a ç ã o Nº de vagas

. 115 Belo Horizonte Departamento de Química Mineralogia; Geologia Geral. Graduação em Geologia, com Mestrado ou Doutorado. 01

2 - As inscrições serão realizadas, conforme cronograma a seguir: Local: sítio www.cefetmg.br. Período: de 09h do dia 30 de novembro às 21h do dia 09 de dezembro de 2018,
horário de Brasília. As inscrições serão prorrogadas, por dez dias, se não houver candidatos inscritos. O Processo Seletivo Simplificado será regido com base nas Leis Nºs 8.745/93, 9849/99
e suas alterações e a Lei Nº 7.596/87 e pelo Edital. A íntegra do Edital, as normas, regime de trabalho e demais informações das quais o candidato deverá estar ciente, sob as penas da
Lei, estarão disponíveis no sítio www.cefetmg.br na opção "Professor substituto", dentro do menu "Concursos".

MARIA CELESTE MONTEIRO DE SOUZA COSTA
Em Exercício

EDITAL
R E T I F I C AÇ ÃO

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais resolve retificar o Edital 114, de 27 de novembro de 2018, publicado no Diário Oficial da União, seção
3, página 40, no dia 28 de novembro de 2018.

Onde se lê:

. Edital Nº Campus Departamento /Coordenação Disciplinas Fo r m a ç ã o No de va-
gas

. 114 Divinópolis Departamento de Engenharia Meca-
trônica

Eletrônica Analógica e Digital; Eletrônica de Potência; Eletrotécnica
Aplicada; Máquinas Elétricas; Instrumentação Industrial; Automação
Industrial; Sistemas Digitais; Microprocessadores e Microcontro-

ladores; Circuitos Elétricos; Desenho Técnico.

Graduação em Engenharia Elétrica, ou em Engenharia Mecatrônica, ou em
Engenharia Eletrônica, ou em Engenharia de Controle e Automação, com
Especialização ou Mestrado ou Doutorado.

01

. Departamento de Informática, Ges-
tão e Design

Tecnologia da Produção; Tecnologia da Confecção; Tecnologia de
Corte Industrial.

Graduação ou Tecnólogo em Design de Moda, Estilismo ou Vestuário, com
Especialização ou Mestrado ou Doutorado.

01

Leia-se:

. Ed i t a l
Nº

Campus Departamento /Coordenação Disciplinas Fo r m a ç ã o No de va-
gas

. 114 Divinópolis Departamento de Engenharia Meca-
trônica

Teoria de Controle; Controle Digital; Automação Industrial; Robótica
Industrial.

Graduação em Engenharia Elétrica, ou em Engenharia Mecatrônica, ou
em Engenharia Eletrônica, ou em Engenharia de Controle e Automação,
com Especialização ou Mestrado ou Doutorado.

01

. Departamento de Informática, Ges-
tão e Design

Tecnologia da Produção; Tecnologia da Confecção; Tecnologia de Corte
Industrial.

Graduação ou Tecnólogo em Design de Moda, Estilismo ou Vestuário,
com Especialização ou Mestrado ou Doutorado.

01

MARIA CELESTE MONTEIRO DE SOUZA COSTA
Em Exercício

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS ENGENHO NOVO I

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Inexigibilidade de Licitação Nº 11/2018 publicada no D.O.U de 26/11/2018,
Seção 3, Pág. 41 ,

Onde se lê: Ratificação de Inexigibilidade em 23/11/2018. JOSE LUIZ
JUSTINIANO DA SILVA. Chefe da Seção de Contabilidade e Finanças.

Leia-se: Ratificação de Inexigibilidade em 23/11/2018. TANIA ROMA PROENCA.
Diretor Administrativo.

(SIDEC - 29/11/2018) 155635-15201-2018NE800055

CAMPUS SÃO CRISTOVÃO II
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 155631

Número do Contrato: 1/2017.
Processo: 23778000097201711.
PREGÃO SRP Nº 30/2017. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado:
15145687000120. Contratado : TOTAL CLEAN COMERCIO E SERVICOS -EIRELI. Objeto: O
presente Termo Aditivo tem como obje-to a PRORROGAÇÃO de vigencia do Contrato
firmado entre as partes em 09/11/2017, nos termospr evistos em Cláusula Segunda.
Fundamento Legal: Amparo legal no artigo 57, inciso II, da Lei n. 8.666/93. Vigência:
09/11/2018 a 31/12/2018. Valor Total: R$36.625,79. Fonte: 8100000000 -
2018NE800021. Data de Assinatura: 09/11/2018.

(SICON - 29/11/2018) 155631-15201-2018NE800141

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 155631

Número do Contrato: 2/2017.
Processo: 23778000128201734.
PREGÃO SRP Nº 11/2017. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado:
15145687000120. Contratado : TOTAL CLEAN COMERCIO E SERVICOS -EIRELI. Objeto: O
presente Termo Aditivo tem como obje-to a PRORROGAÇÃO da vigencia do contrato
firma-do entre as partes em 21/11/2017, nos termos peevistos em Cláusula segunda.
Fundamento Legal: Amparo legal no Artigo 57, inciso II, da Lei n.8.666/93. Vigência:
21/11/2018 a 31/12/2018. Valor Total: R$9.376,25. Fonte: 112000000 - 2017NE800207.
Data de Assinatura: 19/11/2018.

(SICON - 29/11/2018) 155631-15201-2018NE800141

CAMPUS TIJUCA I

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 UASG 155633

Processo: 23780.000023/2017-36. Pregão SRP Nº 11/2017 (UASG 153167). Contratante:
COLÉGIO PEDRO II - CAMPUS TIJUCA I. CNPJ contratado: 15145687000120. Contratado:
TOTAL CLEAN COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do termo de contrato Nº 04/2017, de contratação de serviços de cozinheiro,
a serem prestados no Colégio Pedro II - Campus Tijuca I, por 12 meses ou até a
conveniência da administração pública, com prévio aviso de 30 dias. Fundamento Legal:
Lei 8666/93, Lei 10.520/2002, Decreto 7892/2013, Decreto 2271/97 e IN SLTI/MPOG Nº
02/2018 e suas alterações. Vigência: 21/11/2018 a 21/11/2019. Valor total:
R$90.261,36. Fonte 8100000000 - 2018NE800005. Data de assinatura: 19/11/2018.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-30T02:02:49-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




